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Preisblatt moderner/intelligenter Messstellenbetrieb 
auf Basis des Messstellenbetriebsgesetzes vom 29.08.2016 

 
 

Preise für moderne Messeinrichtungen (mME) in Niederspannung 
gültig ab 01.07.2020 bis 30.06.2023 

Moderne Messeinrichtungen 
für Letztverbraucher und Anlagenbetreiber 

Messstellenbetrieb inkl. Messung €/Jahr 

netto brutto 

mME für Letztverbraucher 16,81 20,00 

mME für Anlagenbetreiber 16,81 20,00 

 
Preise für intelligente Messsysteme (iMSys) in Niederspannung (technische Verfügbarkeit gem. § 30 MsbG vorausgesetzt) 

gültig ab 01.07.2020 bis 30.06.2023 

iMSys für Letztverbraucher 
mit einem Jahresstromverbrauch von 

Messstellenbetrieb inkl. Messung 
€/Jahr 

netto brutto 

über  100.000 kWh    Festlegung nach techn. Verfügbarkeit 

über 50.000 kWh bis 100.000 kWh  168,07 200,00 

über 20.000 kWh bis 50.000 kWh  142,86 170,00 

über 10.000 kWh bis 20.000 kWh  109,24 130,00 

über 6.000 kWh bis 10.000 kWh  84,03 100,00 

über 4.000 kWh bis 6.000 kWh (optional) 50,42 60,00 

über 3.000 kWh bis 4.000 kWh (optional) 33,61 40,00 

über 2.000 kWh bis 3.000 kWh (optional) 25,21 30,00 

bis 2.000 kWh (optional)  19,33 23,00 

Einrichtungen nach § 14a EnWG  84,03 100,00 

 

iMSys für Anlagenbetreiber 
mit einer installierten Leistung von 

Messstellenbetrieb inkl. Messung 
€/Jahr 

 netto brutto 

größer 100 kW    Festlegung nach techn. Verfügbarkeit 

über 30 kW bis 100 kW  168,07 200,00 

über 15 kW bis 30 kW  109,24 130,00 

über 7 kW bis 15 kW  84,03 100,00 

kleiner 7 kW (optional)  50,42 60,00 

 

Preise für Zusatzleistungen 

gültig ab 01.01.2023 

 
Zusatzleistungen (weitere Zusatzleistungen werden sukzessive ergänzt) 

 
netto brutto 

Strom- und Spannungswandler (Mittelspannung) 185,00 € / Jahr 220,15 € / Jahr 

Stromwandler (Niederspannung) 15,00 € / Jahr 17,85 € / Jahr 

Tarifschaltgerät bei mME 5,00 € / Jahr 5,95 € / Jahr 

Tarifschaltung bei mME 
15,00 € / 

Tarifschaltung 
17,85 € / 

Tarifschaltung 

Installation Doppeltarifzähler mit Tarifschaltgerät 64,00 € pauschal 76,16 € pauschal 
Verdrahtung einer Wandlermessung 450,00 € pauschal 535,50 € pauschal 

Zusatzablesung bei mME 
15,00 € / 

Zusatzablesung 
17,85 € / 

Zusatzablesung 

Zählerwechsel auf Kundenwunsch 58,80 € / Zähler 69,97 € / Zähler 

Anlagenüberprüfung 

58,80 € pauschal  
60 Minuten 

29,40 € / jede weitere 
angefangenen  

30 Minuten 

69,97 € pauschal  
60 Minuten 

34,99 € / jede 
weitere 

angefangenen 
30 Minuten 

Die obengenannten Bruttobeträge enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer zum Zeitpunkt der Ausführung (z.Zt. 19 %). 
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